Magnum ego ornamentum quidem virtutis teſtimonium publicum eſſe fateor; argumentum perinde certum atque firmum longè abeſt ut exiſtimem; nam ut illud omittam quòd virtutis multo difficilior quàm nummorum ſpectatio eſt, hoc fanè conſtat, privatorum privatos mores, & præſertim vitia ad aures graviffimas, tot alicui negotiis occupatas, rariffimè perferri. Et teſtimonium publicum tam qui petunt, quàm qui dant, boni juxta malique ferè ſunt; & petunt quidem mali.ſæpiùs quàm boni, falſà ſpecie proborum induti. Ut quiſque optimus eſt, ita minimè teſtimonio eget alieno: neque enim fecit quicquam vir bonus ut naſcatur, ſeiſpo contentus. Si commendato eſt opus, virtutem ſemper apud ſe habet commendatricem optimam; ſi deſenſo, obtreçtationibus nimirum & calumniis haud rarò appetitus, eandem circumdat ſibi integritatem ſuam, & invictam rectè factorum conſcientiam; quo veluti munimento atque præſidio firmiſſimo, improborum hominum & impetus vanos excipit, & tela fruſtratur. Contrà hic noſter omnia: non enim virtutem, ſed opinionem duntaxat ejus integumentum vitiorum, ſibi comparaverat: ut reſectus, ut deprehenſus, abſcondere diutiùs, improbitatem ſuam non poteſt, exors ipſe fidei & naufragus ad alienam fidem ſe confert: quorum oculis antea fervierat, eorum nunc manus commendatitias implorat; & ſingulari quadam atque inauditâ hæcenus impudentiâ, quorum judicium experiri non audent, eorum poſtulat teſtimonium. Propterea quòd meamet ipſius ſententia damnatus turpiſſimè diſcedo, quòd ſententias veſtras horreo atque deſugio, *litteras quæſo date innocentia, pietatis, pudicitia apud vos meæ teſtimoniales*. Si hæſitatur, ſi ambigitur, ſi ab aliis denique reclamatur indignitate rei vehementiſſimè commotis, quò non demittit ſe? quò non deſcendit? circumcuſſare, ambire, preſtare, obteſtari, & quò adire non audent, eò amicorum allegationes dimittere. Aguntur fortunæ hominis, agitur caput, exiſtimatio, immò Eccleſiæ totius & ſacri ordinis exiſtimatio agitur. Expugnantur multi, partim fatigati, partim inducti, partim veriti nequid iſtius ignominia in publicum redundaret, partim delictis ignoſcere, literato parcere, laboranti conſulere ſuæ bonitatis eſſe arbitrati. Ita tandem victor iſte laureatas literas aufert; ita emendicata quovis tempore vel occasione, non jam teſtimonia de ſe publica, quæ ſi fuiſſent ipſe abolevit, ſed ſua de publico reportata ſpolia ad coronam venditat; nec tam laudes videtur ſuas, quàm poenitentiam publicam circumferre. Quem enim non poeniteat præconiè ſeſe laudum

dum ejus fuisse, qui ad omnes postea libidines tam turpem sui auctorem fecerit : nunc ejusdem sese mangonem fieri, qui servus omnium nequissimus ministrum se licitanti cuivis Ecclesiæ ex hac laudum catasta vendibiliorem, & sacrarum literarum miseris emptoribus venalem se pretii quantivis professorem profitetur. Nam viderint per Deum immortalem, qui ex istius vel commendatione vel impunitate ignoscentes & bonos haberi se postulant, ne ista bonitas in malum desinat ; viderint ne ipsis bonis fraudi sit. Cùm necesse sit, serpat latius, serpat ocyus ista contagio pastoris in gregem, doctoris in scholam ; atque in ipsos fortasse bonorum istorum liberos, qui sophistæ huic errabundo & infami in disciplinam traduntur. Viderint ne tot pigmentis illita atque ornata turpitudine, tanta bonarum laudum jactura atque dispendio dealbata labes, spem faciat & aliis, eamque mentem injiciat, posse se quoque tutissimo hoc exemplo, eandem scholis, eandem ecclesiis inferre personam, sine suo periculo cum summa etiam commendatione improbissimam. Cogitent, qui celari adversarios nostras maculas putant operere, non celando sed eluendo maculas purgari : celando apparere multo manifestius, & majorem indies foeditatem contrahere. Postremò viderint, ne Ecclesiastis hujusmodi amovere ab Ecclesia tamdiu negligant, donec ipsa Ecclesia cum Ecclesiasticis unà amoveatur. Sanè cùm Apostoli præceptum de Episcopo notissimum sit, eum ab extraneis etiam bonum habere testimonium oportere, quid adversariis latius aut triumphandum magis potest accidere, quàm cùm legerint atque audierint, qui non levi atque incertâ, sed constante famâ, summæque consentiente, multis testibus, multis in locis flagitiosus atque nefarius compertus sit, eum quasi Ecclesiæ lumen unicum & ornamentum collatitius Presbyterorum laudibus, & multiplici commendatione publicâ decorari. Quod hostibus nostris gaudium ne diuturnum sit, provideri non aliâ ratione potest, nisi si quis poterit exemplo, réque ipsâ demonstrare, nullum esse pestibus hujusmodi in Ecclesia reformata consistendi locum : hæc testimonia, has laudes tum olim datas, cùm is, cui dabantur longè alius affectaret videri, atque esse nunc perspicitur, ipsum nunc irritas & nequaquam suas usurpassè sibi fraude pessimâ ; & amicorum de se elogia suo ipsius vitio abrogata, non ad vilissimas merces involvendas, quo fato mala scripta solent ferè perire, sed ad foedissimas flagitiorum ipsius sordes integendas, pro involucris abusum esse. Ego certè in priore illa defensione, & publicè jussus & privatim læsus, nisi siquam dicendo peperissem mihi honestam existimationem, eam silendo amittere, & quasi vacuum possessore, occupandam mendaciis & opprimendam relinquere maluissem, & patriæ, & mihi simul, cùm una eademque causâ esset, communem operam summo studio impendi. Nunc accusatus graviter ab eodem quasi immeritum & innoxium hominem per calumnias & mandacia infamassè, ut impudentiam illius redarguerem, innocentiam tuerer meam, & siquid vel antea jam dixi commode, vel in posterum quod ex usu sit dicturus sum, si non doctrinæ & ingenii laudem, famam saltem integram, & colendæ veritatis fidem afferre possem, ad contentionem hanc per se minimè gratam, sed necessariam tamen, denuo descendendi. Neque verò est, si hæc non essent, cur hujus operæ aut poenitere me, aut pigere quenquam alium, nisi conscium sibi met, debeat. Sanè improbos vituperare, & bonos laudare, quandoquidem hoc præmii nobilissimi, illud poenæ gravissimæ rationem habet, & æquè justum & justitiæ propè summa est : quin & ad vitam benè instituendam par ferè momentum utriusque cernimus. Ita denique cognatæ inter se hæc duæ res sunt, unòque & eodem opere absolvuntur, ut improborum vituperatio, proborum dici laudatio quodammodo possit. Verùm ut jus & ratio atque usus utrobique par sit, non itidem est par gratia : nam qui alterum vituperat, duarum is uno tempore gravissimarum rerum onus atque invidiam sustinet, & accusandi alterum, & de se benè sentiendi. Itaque laudant facillè nunc boni, nunc mali dignos juxta atque indignos ; accusare nemo liberè atque intrepidè, nisi solus integer, vel audet vel potest. **Nos qui adulescentes tot sub magistris exudare in umbra eloquentiam solemus, vimque ejus demonstrativam in vituperatione haud minùs, quàm in laude arbitramur esse positam, tyrannorum antiqua nomina fortiter sanè ad pluteum concidimus. Et Mezentium, si fors ferat, putidis rursus antichetis enecamus ; aut Agrigentinum Phalarim tristi enthymematum mugitu, quàm in suo tauro, exquisitiùs torremus. In xysto nimirum aut in palæstrâ, nam in Republica plerumque tales adoramus potiùs & colimus, & potentissimos & maximos & augustissimos appellamus. Atqui oportuit aut non in ludicro primam ferè ætatem umbra-**

tiles consumpsisse, aut aliquando cum patriâ, cum Reipublicâ est opus, relictis rudibus, in solem ac pulverem atque aciem audere; aliquando veros lacertos contendere, vera arma vibrare, verum hostem petere. Parte aliâ Suffenos & Sophistas; aliâ Phariseos & Simones & Hymenæos & Alexandros, veteres quidem illos, multo mucrone insectamur: hodiernos & in Ecclesiâ redivivos collatis elogiis laudamus, professionibus & stipendiis & cathedris, incomparabiles videlicet & doctissimos & sanctissimos viros, ornamus. Ad censuram si fortè ventum est, sicui fortè persona & speciosa pellis detrahitur, si turpis introrsum, immò verò si palam arque apertè facinorosus arguitur, sunt qui hunc malint, nescio quo studio, quòve metu adducti, testimoniis publicè defensum, quàm animadversione debita notatum. Mea ab his fateor, quod aliquoties res ipsa jam docuit, satis longè disjuncta ratio est: ut siquid adolescens in illo otio literarum vel præceptis doctorum vel meis lucubrationibus profeci, id omne ad usum vitæ generisque humani, siquid tam latè possem, pro infirma parte mea conferrem. Quod si etiam ex privatis nonnunquam inimicitis delicta publica animadverti & sæpè corrigi solent, & adversarium nunc non modò meum, sed penè omnium communem, hominem nefarium, reformatæ religionis & sacri maximè ordinis opprobrium, literatorum labem, juventutis perniciosissimum præceptorem, immundum in sacris Ecclesiasten, impulsus omnibus causis justissimâ vituperatione prosequutus sum, eo necne cum fructu, quo oporteat, viderint illi, quorum potissimum interest exemplum in isto edere, me quidem spero (cur enim diffidam?) rem neque Deo ingratham, neque Ecclesiæ insalubrem, neque Reipublicæ inutilem præstitisse.

A U T O R I S

A D

ALEXANDRI MORI

S U P P L E M E N T U M

R E S P O N S I O.

HAnc ego Defensionem meam cum ante duos menses hæctenus parassem, ne consumptum fortè biennium alterum in se profligando clamitet Morus, tanto cum desiderio Supplementum illud Fidei publicæ contra me promissum expectabam, ut nihil mihi longius videretur. Didiceram enim ex Vlacco perorante, recessisse quidem in Galliam Morum, non tamen quiescere: sed vel diffusum viribus Genevensium attritis, vel quòd manu tam exiguâ vix satis sibi instructus ad decernendum uno prælio videretur, novum contra me exercitum, & quod mirandum sit, Medioburgicorum & Amsterodamsium in Gallia conscribere: Consules etiam & Scabinos magna cum manu signisque infestis adventare. Serò tandem ereplere novæ copiæ; sine quibus prima acies, opinor, labare atque deliscere videbatur. Sed cur tam serò, cur ab extemporalis homine tam tardè advenerint signis miratur, erant scilicet literæ quædam mortuorum longo situ eruendæ; erant quoque subsidia hæc consularia tam gravis armaturæ, mitâ itinerum ratione ex Gallia, teste Vlacco, transmittenda: Quid si etiam ibidem conficienda? quibus cum ipse Vlaccus, homo æquissimus, ut habeatur fides non postulet, sed quod æquum & justum cuique videbitur, id ut judicetur, sic omnino faciamus. Sufficit Vlacco, Supplementi hujus collectitii Legato, Lectorum curiositati, non incredulitati satisfecisse: nempe fidei publicæ, ex Gallia in Hollandiam, quasi postliminio quodam reversæ, fidem defore uniuscujusque privatam, haud ab re sanè suspicabatur. Primùm hoc velim unicuique in mentem veniat, quod supra

demonstratum est, publica testimonia quâ ambitione ferè comparentur ; in re privata quid valeant ; quàm sæpe hallucinentur : me deinde non ficta crimina in Morum, non ignota, non obscura, sed vera, sed jam vulgata atque testata, in foro denique & iudicio agitata haud semel, atque versata protulisse. Non igitur calumniatores nos, non testes in se, sed suos esse iudices intelligat Morus : id iure æquissimo ; quoniam ipse in nos prior has partes sibi sumpsit ; nos ipse prior iudicavit ; suam in nos sententiam iniquissimam edidit. Prolatis autem utrinque testimoniis cur secundum eos meritò pronuntiemus, qui Morum gravissimè accusant, in causa est cum ipsius comperta in nos audacia atque improbitas singularis, tum ipsius testimonii quamvis *publica*, tamen ambigua fides ; quæ consuetis atque tritissimis laudandi formulis prosequitur Morum, objecta illi crimina ab accusatoribus tam multis non diluit. Quid enim affert vel hoc supplementum, More, quod ad rem pertineat ? Accusabant te Genevæ gravissimi viri Theodorus Troncinus pastor & Theologiæ professor, duo alii pastores Mermilliodus & Pittetus multis opinor testibus adductis ; accusabant multorum criminum, & commissi præsertim in horto quodam probri turpissimi. Tu hîc contra literas producis Deodati senis ; qui venire in conventum jamdiu desierat ; nec quid ibi gereretur, nisi ex te tuisque fautoribus audire consueverat. Literas deinde Sartorii, ne non falsiffie omni ex parte causam tuam viderere ; tum Gothofridi Jurisconsulti, ne non satis cavisse ; has omnes literas jam ante scriptas, quàm hæc tua flagitia vel ad Ecclesiam delata, vel amicis, ut solet, omnium ultimis, credibilia essent. Quæ igitur à me tibi obijciuntur, horum nihil negant. Fac autem disertis verbis negasse : haud quaquam tamen istorum negatio affirmatione potior tot hominum probissimorum erit, quorum præsertim testium vim ac veritatem cum sustinere non posses, petita subito abeundi licentiâ, non absolutus iudicio, sed elapsus, evasisti. Literis deinde Genevensium non sine multorum gravi intercessione atque etiam indignatione, ut supra dixi, concessis, tu quasi Rheno amne lustratus (quo *dejectum te in Belgium* ais) & noxâ omni ablutus, utcunque commendatus, mirum non erat si, convocata illic fortè Synodo Gallo-Belgicâ, tanquam Mercurius quidam novus Gallo-Belgicus, non tu quidem illuminatus, sed combustus, ut fit, in Synodo, ad tempus latuisti. Eas autem literas cum supra dixerim fore, ut in medium nullo modo proferres, ne prioribus hîc positis quanto essent frigidiores perspiceremus, lepidè tu quidem *exemplar earum nancisci te non potuisse* caularis. Quod autem dixi ad tempus, non semper latuisse te, id facile constat, primùm quòd in illa ipsâ Synodo *Trajecti* ad Mosam habita quò primùm appulisti rumores quosdam *contra doctrinam tuam & conversationem* illis in Regionibus jam esse *sparsos*, & suspiciones haud leves de te passim vel novas haberi, vel veteres recruduisse, neque ita te iis absolutum, quin ad alteram postea Synodum novâ rursus commendatione opus tibi fuerit, declarat, quæ sequitur Ecclesiæ Medioburgensæ ad Campensem Synodum Epistola, declarat etiam illius Epistolæ subscriptor primarius Joannes Longus ejusdem Ecclesiæ pastor, qui tuâ tum quidem larvâ inter alios deceptus, perspectis nunc demum & exploratis moribus tuis, nunquam te nisi maximæ contumeliæ detestationisque causâ dicitur nominare. Inimò verba ipsa tua declarant quibus fateris post seditionem Midelburgi ortam, in qua amicus quidam tuus potentissimus dignitate excidit, eos qui post eum rerum potiti sunt, in te non *æquè propensâ fuisse voluntate* : id tu eorum ignorantia assignatum vis, quibus tu Theologiæ professor celeberrimus *non æquè familiariter innotuisses* ; cum ad suspectos jam mores tuos revera sit referendum. Quid enim ad te advenam seditio ? qui suffragiis omnium publicè accersitus non studiis partium, sed bonâ famâ ac diligentia in isto munere Theologico tueri existimationem tuam norus æquè omnibus debebas. Hîc tamen quereris quòd *ejectum* te dixerim *ab Ecclesia illa*. Ego verò non *ejectum* te dixi, sed tantummodo ablegatum ; idque non de ipsâ ejiciendi vel ablegandi formula, sed de voluntate eorum abs te jam alienata intellectum volui. In hoc non admodum errasse me testis esse potest vir, ut audio, probatissimus, quem supra appellavi, Joannes Longus ejusdem Ecclesiæ pastor, qui nunc, inquam, longè secus de te sentit & loquitur, atque primò sentit, cum in tuam commendationem *omnium nomine* subscripsit ; Testis est vir spectatissimus Joannes Duræus, qui non unam Ecclesiam Midelburgensem ejecisse te, sed universam penè Synodum Gallo-Belgicam ejectum velle scribit. Frustra igitur Synodi Goudensis actum illud subjungis, quod factis recentioribus irritum fecisti ; frustra, inquam, actum illud quod aperitissimi

te mendacii coarguit: etenim illius Synodi auctoritatem idcirco adhibuisse te ais, ut *sciam omnia ritè & solemniter* in Synedrio Midelburgensi de te *acta*: ipsa Synodus non ritè, non solemniter hæc esse acta, sed *nonnullos defectus in modo agendi* notat. Vellem scire illos defectus cujuscumque fuerint, cur tu Midelburgensium testimonia sine nonnullis defectibus in modo agendi auferre non poteris. Illud interea tenendum memoriâ est, quibus cum *defectibus* Genevensium testimonia adèptus sis: quanto reverà cum dedecore, quanto in speciem cum honore illi te dimiserint. Prorsus, quasi id unum sibi reliquum necessariò decrevissent, laudandum te esse atque tollendum. Verùm, ut dixi, laudès illas qualescunque perspecta postmodum & cognita vitæ tuæ turpitudine antiquavit jamdiu atque delevit: ut ad infamiam potiùs tuam hæc omnia conducere videantur, qui tam præclaram de te olim hominum opinionem, admissis in te postea tot probris, tam fœde sefelleris. Ventum tandem ad Pontiam est; quam sic à me falsò nominatam contendis. Ego verò authorem Batavum & notissimum illud de te distichon, quo me facilè defendam, recito:

*Galli ex concubitu gravidam te Pontia Mori,
Quis benè moratum morigerâque neget?*

Bontiam, fateor, aliud apud me manuscriptum habet. Sed prima utrobique litera, quæ sola variat, ejusdem ferè apud vos potestatis est. Alterum ego nomen ut notius, ut elegantius salvo jure Criticorum præposui. Satis de nomine; nunc rem ipsam consideremus. Quis tam est reus, quistam omni genere criminationum oblitus, qui, si solus audiatur, causam suam vel Cassianis iudicibus probare non queat? Tu quam attulisti hujus rei narrationem, ejusmodi est, ut nemo sit, modò integer atque attentus accedat, quin te, etiam inauditis accusatoribus tuis, vel planè condemnandum, vel suspitione gravissimâ non absolvendum arbitretur. *Uxorem ais Salmasii graviter tibi insensam; & ob eas rationes quas commemorare non vis, nihil intentatum reliquisse, ut te in nassam infausstissimi matrimonii compingeret.* Primùm illud suspiciosissimum est quod celas; illud nempe arcanum quod tibi tam modesto homini & ministro uxorem amici sic inimicam potuit reddere. Mirum deinde inimicitia genus narras, quo impulsa uxor amici tui famulam sibi dilectissimam nuptum tibi dare cupiebat. Nassa autem illud matrimonium quâ potuit dici? nisi tute eam vel sponcione aliquâ tibi induisses, vel escam avidè nimis appetisses, atque ita meritò infaustissimum, quod stupro auspicatus esses, matrimonium reddidisses. *Nihil, inquis, intentatum reliquit.* Quid ergo inter alia tenaverit tu ipse nobis divinandum relinquis; immò ipse non taces, ipse effutire non erubescis; & illud suprâ dictum à Crantzio, paulò infra quasi palmarium quiddam pro te ex ore Salmasii repetis; *Siquid in Pontia peccavit Morus, ego sum leno, & uxor mea lena.* Hanc scilicet pulcherrimam fore defensionem tibi apud omnes amens credidisti, si ostendisses lenone Salmasio, ejusque uxore lenâ, te non ignobile stuprum fecisse; & non nisi dominis perductoribus ancillam vitiaffe. *Hoc vulgo innotuit; tu verò palam vehementissimèque reluctari.* Euge corculum pudoris, delicia castitatis! Tunc reluctari verò? virginali, ut videtur, verecundiâ homo nassâ muliebri indutus. Nam piscis, nisi captus, non reluctatur: illa profectò mulier nisi thunnum te perspexisset, nisi facilem, nisi opportunum, nisi obnoxium ancillæ suæ deprehendisset, nunquam tibi istos laqueos ita elimasset, nunquam tibi Vulcanios illos casses tua Juno tam facilè adaptasset; nunquam in virum gravem, Ecclesiastem, doctum, celebrem, qui mariti domum inter amicissimos frequentasset, nunquam nisi in mulierosum & notæ incontinentiæ hominem tale quicquam moliri aut tentare ausa esset. At, inquis, *cum factione quadam se conjunxit, quæ qualis fuerit, aperire tibi nolo.* Ergo hoc etiam non minùs suspitiosum nobis relinquis, quòd tuâ multùm interfuit aperuisse, quæ ista factio, quo in loco te tot Ecclesiarum, tot Synodorum, tot Magistratuum testimoniis ac figillis loricatum hominem & cataphractum tam acriter oppugnavit: Si ob vitæ sanctimoniam, concionandi assiduitatem, professoriæ facultatis præstantiam te odio habuisset, nihil æquè tibi laudi ac defensionem esse potuit: nunc cum in re omnium porissimum explicanda tectus atque astutus esse malueris, credendum est non factionem, sed benè magnum bonorum virorum numerum ob impuros mores tuos, vitâque offensam meritò te odisse. Deinde, si Midelburgi, si Amsterodami, ubi tanto in pretio atque honore apud omnes fuisse

te prædicas, tam numerosa te factio adorta est, claudicare tuâ fides publica videtur; eosque demum esse factionem qui te tantopere laudarunt. Sin Hagæ aut Lugduni primùm ista factio in te tam acriter est concitata, nihil profectò obstat quò minus appareat deseruisse te tandiu & Pastoris & Professoris munus utrobique sacrum, ut Hagæ libellos famosos ministerium tui Evangelii ministrares; Lugduni Pontiam ancillam, id est Nassiam ipse Nassiam tuam sectarere; utrosque illos, post diurnum sæpe discessum, tot nocturnos ad eam vicina ex urbe reditus, tot cum ea furtivos, inscientibus dominis, congressus vicinari notissimos, tantum in te odium plurimorum commovisse. Hos tu *admissarios* uxoris Salmasii vocas; & ignominiam defuncti amici tui matronæ, ejusque propinquis non ferendam inuris. Hæc scilicet cum *Ruffino* & factione illâ, *horrendi criminationum tonitrua disploxit, & totum insanis clamoribus Belgium implevit.* I nunc, & à me conficta hæc esse clamita; dic meas has esse calumnias; quas ego non calumnias, sed criminationes ab universo penè Belgio, te confitente, accepi. Has ego tacerem? his non crederem? proque tua in nos nostramque Rempubl. injuriâ, scelere, audaciâ veras esse non judicarem? quam tu factionem, eam ego probissimorum hominum multitudinem, testimonium, judicium esse non arbitrer? Hocine divinâ animadversione factum non putem, ut dum aliis famosos libellos tam diligenter adornares, famosus ipse passim libellus fieres? Tu verò cum *existimationem* tuam *herere*, ut ais, *ad metas* videres, & *linguis omnium vapulares*, haud insolito audacissimi cujusque consilio, potentiorum studiis fretus, quos affectatis concionibus, & Corinthii æris tinnitu illo tibi fortè conciliaveras, *prior Pontiam in jus vocas.* Contra Salmasius, non insaniam, ut tu appellas, sed *causam se uxoris destituere non posse* per amicos tibi denuntiat. Quod eum fuisse facturum nisi justam quoque causam credidisset, tibi verisimile esse non debet. Tu, *non sine consilio summorum & sapientissimorum totius Belgii capitum*, quorum nimirum patrocinium vel adulando, vel suppliciter ambiendo ad omnes nequitiarum tuarum eventus tibi comparaveras, *litem in suprema Hollandia curia prosequeris.* Quo in loco potentiam quorundam, ut dixi, non innocentiam tuam præsidio tibi maximo fuisse, si vel teipsum audiamus causam hinc tuam quanto potes cum artificio & cautione dicentem, obscurum non est. *Desperabant adversarii fore se illa in curia superiores: tuam afflictuos se esse famam non desperabant.* Quid ita? quia paucorum vim atque opes in foro dominari, cæteros panè omnes favere sibi videbant. At verò non tuam, sed suam ipsi famam accusatores tui afflixissent, si tu æquo judicio superior ipsorum opinione futurus videbaris. *Omnes, inquis, omni ope me unum oppugnabant; non desuisse tamen amicos tibi agnoscis: paucos igitur & potentes fuisse illos necesse est: id quod etiam miratos & conquestos esse inimicos tuos usque eò non diffiteris, ut ne noceret tibi ista gratia tam aperta ac manifesta veritus, haud semel subiras te similes amicis tuis, cumque iis expostulare, quasi parùm prudenter tibi & non satis cautè favissent.* Itaque *suprema capita, quæ tibi suum in hac causa præsidium obtulere, enixè rogasti, siquid valeres gratiâ, ne quid eorum autoritas de victoria innocentia tua delibaret.* Illius judicii exitus qui demum fuerit, non dicis; Adversarii certè, tantum absuit ut jure aut æquitate victos se esse arbitrentur, ut quos tu reos modò feceras, hi nunc petitores ad Synodum provocarent; & quod obtinere à magnatibus jus suum non poterant, id impetrare per Ecclesiam facilè se posse sperarent. Verùm & in illa Synodo nimis multum valuisse gratiam gratis, ut aiunt, id est nullis omnino meritis tuis datam, etiam ex iis quæ pergis ipse narrare, satis constat. *Adsunt Delegati Lugdunenses; saccum producunt opletum sædissimis criminationibus: satis amplum, opinor, si tua omnia flagitia contineret, ut induendo etiam tibi, si egisses fortè poenitentiam, sufficere potuerit.* *Urgent Delegati, ut prelegerentur omnia, quæ secum sacco illo gerebantur: vel ut latinius dixisses, portabantur in sacco; à te enim puto, gerebantur in sindone.* Sed Synodi pars magna *reluctari, famosos esse libellos.* Animadvertite quæso novam ac singularem judicium æquitatem atque prudentiam; qui criminationes cum testimoniis in judicium allatas, neque dum perlectas, tanquam famosos libellos, rejiciendas esse contendunt. Horum vicit sententia: excurret confessim unus eorum, gratulabundus Moro, & *bonum factum inquit; nihil contra te legetur.* En iterum severos judices! quorum sententia in Mori gratiam sic manifestò lata est, ut unus eorum pati non posset quin ex ipso judicio de sella profiliret, gratularum reo. Pavidit Morum ipsum tam dissolutæ sententiæ: perturbari denuò se simulat, & agrè ferre, non perlegi illa volumina criminum suorum. Objurgatus itaque bonus

bonus ille Judex & acriter ab ipso reo increpitus, redit in cœtum; cæterisque facile persuadet, ut mutatâ priore sententiâ statueretur omnia legenda esse. At verò, quæ isti Judices primùm legenda non esse, ad arbitrium deinde Rei, conversis eadem horâ sententiis, legenda esse decreverant, de iis tandem perlectis quàm non attentè, quàm non severè, quàm denique in reum propensè judicaverint, intellectu difficile non est. Consurgunt iudices; reum frequentes adeunt; *amplectuntur*; & cui palam modò gratificari, ei nunc apertè gratulari non dubitant. Quamquam ego in hoc toto iudicio non tam Mori, quàm ejus personæ atque ordinis habitam esse rationem crediderim. Synodi præses ipse Riverius complexus te, *nunquam Æthiops, inquit, ita dealbatus est, quemadmodum hodiè tu fuisti.* Tunc verò adeò obesâ nare homo es, ut irrisum te potius, quàm absolutum hoc proverbio non sentias? Riverius cum Æthiopem te lavando & operam & laticem frustra perdidisset, dealbavit. Tu jam salve nobis, Æthiops, aut, si mavis, paries dealbate; quandoquidem quo Paulus Ananiam eodem te Synodi præses titulo decoravit. Nunc ipsum decretum Synodi perpendamus. *Letis chartis iis quæ allatæ fuerant à Delegatis Lugdunensibus circa litem illam quæ in suprema Hollandiæ curia mutilabatur, nihil in iis repertum est, quod valeret adimende Ecclesiis libertati, quâ Morum ad sacras conciones habendas cum occasio se dabat, invitare solebant.* Hæc etiamsi tuâ sola fide accipiamus, quàm obscura, quàm tepida, quàm ægrè absolvant reum, aut ne absolvant quidem, quis non videt? qui te olim maximis cumulare laudibus solebant, nunc multis criminibus insinulatum, ne uno quidem verbo tenuissimo purum aut infontem pronuntiant. Non commendant te Ecclesiis; *libertatem* tantummodo iis non *adimunt* quâ te, non ad Pastoris assiduum munus, sed *cum occasio se dabat*, ad concionandum fortuitò *invitare solebant.* Ista autem occasio si se nunquam daret, id sibi displicere aut detrimenti quicquam inde capturam esse Ecclesiam, haudquaquam ostendunt. Tibi interim pro ara pulpitem est; illa in aula te jactas buccâ notissimâ; & quo turpior domi, eò clamosior in cœtu es: quicquid in occulto, quicquid in sacco illo peccas, hîc tua cymbala, tua æra concrepare strenuè non desinis; & tuum illud rostrum nusquam impudentius, quàm in rostris offers. *Inunc, inquis, & supra & spurios tibi sînge.* Immò, ito tu, inquam, & supra tua si audes vel uno verbo disertè nega: id quod toto hoc libro facere non es ausus. *Consulantur acta publica*; immò consulantur acta privata, acta furtiva, acta nocturna tua, quæ vulgarissima istis regionibus jamdiu innotuere. Unde spurii si non extiterint, non continuò tu castus, sed eò fortassè nequior fuisti. Hactenus quæ tu testimonia attulisti aut malè parta, aut jam exolera, id est aliquanto priùs data, quam parefacta ea fuerint facinora quæ à me tibi potissimùm obijciuntur, ostendi. Quibus testimonis si ab innumeris passim viris bonis quos nunquam nominatim læseras non est creditum, id quod ipsi Subscriptores tui queruntur, de me nostrisque hominibus, quos injuriis maximis ultrò irricasti, si non credamus, non est meritò quod queri quisquam possit. Postremas omnium literas Amsterodamsium Consulium & Rectorum, nescio cujus operâ, quove pacto comparatas, ex Gallia transmittis: neque ad tempus omni ex parte satis accommodatas, & ad rem certè minimè appositas. Ego quæ tu ipse flagitiosa feceris, coarguo; tu quid magistratus in te non fecerit hoc testimonio duntaxat ostendis. Scripsi equidem, & quod tum palam testatus sum, non pro certissimo, sed ut nuper audiveram, idque etiam per literas fide dignas, magistratum Amsterodamsium tibi pulpitem interdixisse. Tu literas fateris *per omnes gentes* contra te ab *adversariis* tuis *missitatas.* Et eos adversarios nunc scribis esse tuos; ego & bonos viros esse eos acceperam, & te adversarium sciebam esse meum. Ex ipsis quæro Magistratibus Amsterodamsium, num istiusmodi quippiam allatum ad se de adversario non tantum suo, sed civitatis etiam suæ, silentio prætermittendum censuissent? Hoc igitur si verum non sit, est quoque levissimum; de quo & ego minimè laborare, & tu minimè exultare debeas. Numquid est aliud quod testentur tibi hæc literæ? est aliud. *Te ex quo tempore apud se in publico munere versatus es, nihil admisisse quod justum prædictis calumniis locum dare poterit.* Quid si antè admiseris, quàm ad eos venisti? Nam quibus Consulibus admiffa abs te quæque fuerint, cujus in scabinatum pruritiones tuæ inciderint, si ex ratione fastorum non habeo dicere, id non dices, arbitror, ita magni referre. Quid, inquam, si ante admiseris? quod ego quidem pro certo habeo. Tum sanè & hoc quoque testimonium, ancile tuum, haud multò plus ponderis, quàm alterius cujusquam habuerit; ut, quod de iis, quæ au-

ditione tantum acceperat ab aliis, testificetur. Quod autem adjungitur te *extra culpam notime fuisse*, id adeò liquidò non ita se habet, ut etiam reliqua in dubium vocare videatur. Non alium igitur atque teipsum tuis Consulibus opponam; qui te culpatum, notatum, vexatum, linguis omnium toto Belgio vapulasse, haud semel, pluribùsque verbis confessus es. Commodum itaque interferunt, *ut ad nos relatum est*. A quibus autem? nam & ad nos longè alia & à plurimis relata sunt: utrorum qui hæc tam variè referunt anteponenda fides sit, ipsi nostram aequè ac suam existimationem esse sciunt. At verò non ad se omnia quamvis consules, relata esse ut doceam, respondeant mihi rogo libellus iste in nos famosus, à Moro editus, relatùsne ad se fuerit? quem libellum edidisse in nostram Rempubl. non ministri erat Evangelici, sed ardelionis & calumniatoris, & nebulonis maledicentissimi. Si negant de hoc libello quicquam sibi perlatum, possè & multa alia etiam improbissima non perferri ad se de hoc Moro velim existiment. Sin fateantur allatum sibi esse illius libri editorem fuisse Morum, suum tamen illi testimonium tanquam homini reverendo, probo, inculpato perhibuerint, sciant nos istiusmodi testimonium etiam Consulum & Scabinorum tanquam levissimum, & nullius planè autoritatis repudiare. Horum, inquis, Rectorum *gravitatem, fidem, auctoritatem si nosses, sexcentis millenorum Miltonorum libellis retundendis parem agnosceres*. Ego verò, mi homo, id nescio an ita facilè agnoscerem; quandoquidem & id nescio, ἀριστέδω, an πλεονέδω virtute an censu magistratum illum in civitate sua obtineant. Neque me latet Consules, Prætores, illustriora longè quàm nunc sunt nomina, etiam verrem, reorum omnium Romæ perditissimum, studiosè defendisse, cum provincia tota, virique boni universi gravissimè accusarent. Hoc summum fidei tu publicæ propugnaculum, eadèmq; basis & firmamentum maximum, quàm nullo tamen negotio labefactetur & corruat vides. Sequitur Ecclesiæ Amsterodamensis Gallo-Belgicæ testimonium, subscriptore imprimis Hottono, Mori intimo, & quod supra demonstravimus, Regii Clamoris conficio. Valde nobis probatum sit necesse est hujusmodi testimonium, cujus subscriptionis princeps est Hottonus. Sed tamen quid afferar, vi eamus. *Tantum abesse, ait, ut eorum criminum eum reum esse sciamus aut agnoscamus quorum à quodam Miltone Anglo accusatur*. — Hujus fidei vis maxima, ut video, in ignorantia professione posita est. Quid hoc testimonio faciamus? quid hac fide? quæ suâ se potissimùm ignorantia commendat. Reum esse nescimus, non agnoscimus: hoc quis præterea toto propemodum Belgio ignorat, quæ illi præcipuè crimina objicio, eorum ipsum in utroque foro, non reum modò diuturnum fuisse, sed plurimorum judicio damnatissimum; nec nisi potentium quorundam studiis, utque sacro potiùs ordini quàm ipsi consuleretur, fuisse absolutum. *Tantum abest ut reum esse sciamus, ut contra potius ab illo aliquoties conciones sacras rogaverimus*. Contenti nempe hoc forensi judicio, ubi gratia plus justo potuit; & suadente præsertim Hottono, quoties ipse respirare & suis parcere lateribus decrevisset. Verum hoc quid efficit? aut quis est nescius multos in concionibus satis esse placitos, satis suaves ac tinnulos, qui in omni vita reliqua offensionem maximam fuerint? Erenim qui suis libidinibus explendis dat operam, quid obstat quo minus idem titillandis alienis auribus commodè servire possit. Quod reliquum est, index potiùs operis, quàm testimonium dici meretur: quando enim aliud quod dicat non habet, *satis superque testantur, inquit, de ipso aliarum Ecclesiarum in quibus vixit diutiùs quam apud nos, publica documenta ad quæ nos iis consentiendo referimus*. Quæ vos detrectantium penè, & libenter hoc negotio expedire se cupientium prorsus videtur; facitque ut non immeritò suspicemur, testimonium hoc, tametsi planè friget, non sine sudore tamen Mori, allaborante etiam Hottono, multis repugnantibus, impetratum agrè fuisse. Epilogi loco est *Curatorum schola* testimonium. Verùm in schola quid tu declamites, quid recites, aut quemadmodum te geras, neque ranti esse reor ut cognoscere curemus, neque ad hanc causam pertinet. Vitam & mores tuos excutimus: quos cum isti vix attingere, & ad literas superiores malle nos remittere videantur, quod ad eorum testimonium infirmandum satis sit, superiùs quoque dictum putemus. Ad finem aliquando pervenimus tuæ Fidei publicæ; quæ ex Gallico ferè sermone in Gallico-latinum *tralatitia* inanissimi libri maximam partem occupat. Copias jam omnes tuas cum supplemento etiam lustravimus: peramplas quidem eas, sed ad pompam sanè potiùs, quàm ad verum robur comparatas. Hæ sunt plumæ tuæ, sub quibus corniculam

niculam latitare te dixi. Hæc vestis illa multicolor quâ Morum reverâ, id est morionem te induisti: his tu phaleris ne populum quidem fefelleris: tûque si sapuisses, aut ullo rerum usu præditus fuisses, nullius fore usus tibi hæc omnia, quod ad tuam attinet causam, facillè intellixisses. Potest fortasse quispiam; cujus nomen alioqui nunquam audissemus, tam sui vendicandi causâ quàm tui, phalerata verba tibi dedisse: potest aliorum pudor & bonitas flagitanti ac sudanti, & agi jam tuam existimationem miserè querenti, hoc tantulum non denegasse. Potes tu per interpretes Hottonos multa confecisse: & tamen post hæc omnia scito te nihil quod ad rem pertineat in medium protulisse. Quid juverit, quæso, vel in foro testimonia generatim dicta, quid elogia de tuis *dotibus*, quid incertas blandientium amicorum laudes proferre, si ego te certorum criminum accuso? Accusarunt te adulterii Genevæ olim viri graves; tempus, locum, adulteram nominarunt: multorum præterea criminum te detulerunt. Quid si istam saraginem pro testimonio Judicibus tum tuis ostendisses? accepturósne putas fuisse eos, réque absolvendum istis criminibus fuisse continuò judicaturos? immò verò jussissent te, ablati hisce nugis, appositè respondere; ullámne cum ista scœmina rem, rationémve habueris; illo in horto eánne conveneris; illo in tugurio, clausis foribus, solúsne cum sola fueris. Hæc & hujusmodi multa ex te requisissent; ad quæ singula, neque in illo tum judicio, quod te jure absolvere vel suspicione posset (judicium enim illud petitâ abeundi licentiâ commodum prævertisti) neque in hoc libro, tot alioqui ineptiis refertissimo, quicquam respondes. Facis idem prorsus in causa quoque Pontiana: quid in foro transactum sit, quantopere tua gratia ad præjudicium miseræ mulierculæ post Salmasii obitum valuerit, suspiciosè admodum ipse narras. De illis nocturnis Hagâ Leidam itineribus, de illis cum Pontia clandestinis atque nocturnis congressibus, quanquam hæc & multò plura hujusmodi omnibus in ore sunt, nullum verbum facis. Quid hæc prorsus alienissima nobis obtrudis? immò quid omnino hanc tantam literarum ac testimoniorum congeriem tibi ullo tempore comparasti? an quod tuæmet ipse conscientiæ satis probatus apud te non eras? an quod de te nec tibi ipsi, nec spontaneis hominum sermonibus credere audebas, nisi tot coactis nominibus ac testimoniis tibimet confirmatum hoc esset atque testatum, id quod alioqui nunquam credidisses, te virum bonum aut tolerabilem posse cuiquam videri? An verò tot criminibus accusatus, cum de te homines ubique pessimè loquerentur, commendationibus totidem sanare illa vulnera posse te existimasti? atqui vides quo sæpius ex mala valetudine ad inanem medicinam, ex novis maleficiis & rumoribus inde natis ad novas perpetuò commendationes recurris, earum authoritatem eò semper minorem abs te reddi atque indes leviolem: ægrotare nimirum existimationem tuam & morbosissimam esse, quæ tot purgationibus, tot medicamentis indigeat commendationum quis est quin suspicetur? Sed fortassè longinquas in urbes quemadmodum prædicas, ad Professiones amplissimas persæpè invitatus, hoc te quasi comite, iter facturum, instruxisti. Optimè: quæro itaque an proficisci in animo tibi fuerit ad eos homines qui te ignorassent, an qui satis nossent? si ad illos, venustus profectò homo necesse est tibi fueris, qui ab illis invitatum iri te unquam credideris, qui te ignorassent: Si ad hos qui te jam satis norant, quid hoc tanto commendationum instrumento ac sarcinâ ad eos opus erat, quibus jam antea commendatissimum te esse ex eo ipso, quòd invitassent, sciebas. Perpicuum igitur est, nullam ob rem aliam, tantam vim testimoniorum commendationum sic te studiosè congestisse & in promptu semper habuisse, nisi vel ad ostentationem quandam circulatoriam, ad quam artem factum te præcipuè atque natum existimarim, vel impendentis ignominie metu, quam ex flagitiis nondum patefactis certissimam tibi expectabas. Ut haberes nimirum speciosum aliquid & publicum & foris partum, quod privatae atque domesticæ erumpenti interdum ex latebris opponeres infamie; utque Procerum atque Doctorum splendidis testimoniis in quibus consequendis gratia atque ambitio nunc ferè plurimum possunt, contra populi veras voces te communires. Verùm ista te spes ut dixi, & frustrata jam est, & frustrabitur; cum quia tuam obregere improbitatem atque nequitiam, neque lux ulla neque tenebræ possunt, tum quia hoc ipsum quicquid est munimenti, quo te circumsepisti, per se satis infirmum atque rimosum est. Id planius adhuc fiet, si testimonia hæc tua, quemadmodum per se singula consideravimus, ita nunc postrema primis, prima mediis conferamus; & doctores procerésque tuos inter se paulisper committamus. Ut intel-

intelligi tandem possit, quæ fides illius fidei publicæ, illorum testium sit, ubi aut alii ab aliis tam longè dissentiunt, aut plerique tam multa vel dissimulant vel nesciunt, quæ suâ sponte alii farentur. Illud imprimis exemplo sit, quod in iis literis occurrit quæ Genevensis esse Ecclesiæ dicuntur. *Nihil utique illi, id est Moro, vel ab insensissimis hostibus meritò obijci queat, quod justæ sit reprehensionis obnoxium.* Ego contra non quæ hostes obijciunt Moro, sed quæ amici ejus, quæ testes ejus & *justæ reprehensionis obnoxia* fatentur, & ipsi in eo reprehendunt, ex his iisdem testimoniis depromam. Quid enim Deodatus? *Non provocat quidem Morus, sed terribiles unguis habet ad sui tutelam.* Quos unguis? nam istiusmodi quicquam inter Evangelici ministri arma non reperio; & eloquentiam nolim à viro dicto atque humano, tam truci metaphorâ significari: Reliquum est, ut unguis illos, feritatem atque ferociam hominis interpretemur, quos non ad tutelam sui, sed ad injuriam aliorum, in nos certè nimium expeditos atque acres feræ similior quàm pastori exercuit. Apertiora haud paulò sunt quæ Georgius Crantzius, Alberti æmulus, ne ab avunculo fortè suo historicâ fide superetur, & quantò ægrior tantò fortasse veracior ultrò nobis largitur. *Ego Mori notitiam habui & Geneva & in Belgio, semper magnas inimicitias exercuit cum æmulis, quibus ipse locum saepe præbuit nimia libertate loquendi.* Et hoc teste, contra quàm ab altero dictum modò est, & *unguis habet & provocat Morus.* *Ferox atque fidens, crabronum irritator* infestissimus: Beelzebubem prope alterum dicas, nisi quod ille muscas: Laboris alioqui intolerantior, teste etiam laudatore Salmatio; *cujus & uxorem varie læserat, & alia quædam commiserat inconsideratione tali homine indignâ.* Hæc ab amicis ac testibus tuis vis ipsa veritatis expressit; quæ quamvis favore & studio dicentium in molliorem partem fluctantur, ejusmodi tamen sunt quæ ingenium tuum palam omnibus faciant, & hujus testimonii totius fidem infirmare haud mediocriter atque infringere videantur: cujus altera pars probum, inoffensum, sanctum, omni labe ac vitio carentem, altera contentiosum, turbulentum, arrogantem, garrulum, ignavum, injurium, inconsideratum denique & stultum nobis exhibet Morum. Sic fuit tua fides publica, id est, nulla: reverteris nunc iterum ad privatam, quæ nullâ minor est. *At vides interea, inquis, quàm non tralatitio me dignentur affectu, quos tu vis mihi furcas comparare.* Immò tu vide, si potes, irâ atque amentia impeditus, quàm vehementer hallucineris, quàm nihil attentè agas. Non ego hoc de *Batavis*, sed Genevensibus intelligi volebam; nec quid hi statuissent, sed quid tu meruisses. *Verba, inquis, tua recognosce, Orestis æmule.* Recognosco, inquam, Orestis æmule! Cujus flagitia si pro meritis excepisset Magistratus, jamdudum adulteria paribulo pendens luisset: nimirum Genevæ, ubi adulterii delatus eras; ad alios magistratus cognitio illius facti pertinere non potuit. Quæ sequuntur porrò & luiturus propediem videris, & hæc non iratus tibi ominor, sed duntaxat jus dico, facile demonstrant, non tum prædixisse me quid sis passurus, sed pronuntiasse quid esses meritus; idque (cùm de nobis ipse prior judicasses) pari jure meo fecisse. I nunc non conscientia integritate, non justâ defensione, sed scelerum impunitate quod facis effer te & gloriare. *Hinc, inquis, fungo, nuper è terra nato quem aut quos opposui?* Erras More, & me non nosti: mihi lentè crescere, & velut occulto avo fatius semper fuit. Tu ille fungus qui ex ephelis modò Genevam profectus, Græcarum literarum professor subitò emerfisti; & tot viris nata *grandioribus Ecclesiasticis, Jureconsultis, Medicis, illa ingenii tunc primùm efflorescentis gratia,* ut tu satis fungosè narras, *palمام præripuisti:* mox inter fungos, & olera, & armamenta olitoria, fungo recens tuberaute, non tu quidem Claudium extinxisti, sed Claudiam supinasti. Nunc conciliare me jubes mea dicta, si possam, & *fabulus* cum Magistratum dictis atque judiciis abs te scilicet emendicatis: Ego verò mea dicta cum tuis factis facilè conciliavero; de ipsorum dictis atque judiciis ipsi viderint: nos ut non porticibus, ita nec iisdem judiciis fratimur. Tu tecum si potes temetipsam concilia; qui totum illud Genevensè negotium, & gravissimum in te crimen adulterii, quasi fabulam refutatione prorsus insignam prætermisisti; hinc alteram fabulam de infenso erga te Magistratum animo, summâ curâ, summoque studio refellere conaris. Cur illam quæ vehementissimè ad te pertinuit, tam facilè prætermittis, hanc quæ te minimè attingit corrogatis tot testibus tantâ mole refutare contendis? Sanè si ipse tibimet constare vis videri, nòsque tuum institutum & respondendi rationem intuemur, qui fabulas confuratione indignas esse censes, aut illud in te verum crimen, aut hoc de te non verum Magistratus judicium credamus

oportebit. At non omni ex parte vituperandus est Morus; habet suas laudes; magna vitia magnis virtutibus compenfat; facit quod in homine Ecclesiastico laudatissimum simul & rarissimum est, ut gratis concionetur. *Nullo*, inquit, *stipendio actuatoratus gratuitam Ecclesia operam rogatus praesto*: immò verò fortuitam; ex quo videlicet ampliore mercede propointà, relicto Pastoris munere, sacrarum Historiarum Professor factus es; id est reverà, ex sacrario in scholam ad stipendium uberius emigrasti: tum si cujus rogatu fortè concionaris, hoc tanquam beneficii loco imputas; cum assiduum Pastoris ministerium deserueris, ut hanc subcivivam operam desertæ abs te Ecclesiæ non sine maximo compendio tuo gratis impertire videaris. Tu verò More si Ecclesiam Medioburgensem, quæ te, ut ais, tam honorificè invitasset, & ad alium gregem, idèmq; munus Pastoris te contulisses, reprehendendum meritò & levitatis arguendum existimarem. Nunc cum *Attaliciis*, ut ipse ais, *conditionibus* non Christianis, & *emolumentum fructu* longè uberiore adductus, non de grege in gregem desultorius tantummodo Pastor transferis, sed illo munere longè potiore posthabito, ex Evangelii ministro mutatus in Professore & Historicum, ex ipsis Ecclesiæ adytis ad pomœria regressus sis non mercenarii solum, sed defectoris propè numero habendum te esse, si habenda veteris & sanctissimæ disciplinæ ulla ratio est, affirmare non vereor. At concionaris tamen: & strenuè quidem, nunquam *ma-jore cum fructu* Attalico, ad Pergamenos putà, non tuum ad gregem; quibus si fortè aures vix satis teretes pruriunt, tu, vitio cantorum planè converso, rogatus nunquam desistis: & velut sacerdos Phrygiæ matris nondum exsectus, aut Curetum aliquis, moves libenter tua crotala; non ut vagitum quempiam fabulosum, sed ut rumores flagitiorum tuorum plus nimio veraces fanaticâ vociferatione obruas. Hoc tu septenario strepitu & doctrinâ fortuitâ, ut quivis olim cyclicus aut sophista, si rogatus recitas, desertum Pastoris munus assiduum explere te putas? At concionator est bellus & facundus. Ita, credo, ut est orator; cui proverbialia si demas, & insultos versiculorum centones, orationis ipso filo atque contextu nihil inornatius, nihil incompositius, nihil verbosius atque putidius; nihil ubi venustatem, numerum, atque nervos paulò disertiore homine dignos magis requiras. Unum est in quo graviter titubatum à me esse fateor: Græcarum literarum professorem dixi, quem sacrarum Historiarum dixisse debui: enim verò incredibile mihi profus, & portento simile videbatur, Historiarum sacrarum eum esse Professore, qui tot profanarum argumentum ipse atque materies esset. Tu verò mihi rectiùs, More, non Historiarum, sed Calumniarum Professor deinceps nominaberis. Quod ne quis à me secus atque res ipsa se habet dictum arbitretur, mea ipsa verba abs te prolata in medio ponam; tuam deinde horum interpretationem, quam dico esse Calumniam: ut quàm impudenter & malitiosè agas, quod & supra idque sapius demonstravi, & hinc qualem te sacræ etiam literæ-tortorem proculdubio sentiant, præterire neminem possit. Restat jam tibi sola Græcarum literarum professio: ergo hoc ego *crimini* tibi do, quòd Græcas literas es professus: ergo ego *Græcas literas, earumque professores cogo in ordinem*: Ergo ego *Græcas literas ad ima subsellia relego*. Quis horum quicquam sequi præter te dixerit? ipsa malitia si operam tibi suam locasset, tale quippiam ex meis verbis ullam in partem torquendo exprimere quâ tandem potuisset? tu hoc non solum pro verissimo tibi sumis, verum etiam ut non nasutum minus conjectorem te quàm navum esse Calumniatorem intelligamus, *cur Græcas inquis literas, earumque professores cogas in ordinem, nisi me fallit animus, olseci fucum*: Nempè Salmasius cum esset Græcæ linguæ callentissimus, & hujus ego autoritatem elevare statuissem, id ut quoquo modo possem, Græcas literas, *ejus*, si diis placet, *regna, ad ima subsellia relegavi*. Quis calumniari solertiùs, quàm hariolari te nunc dicat? Atqui non meus ille fucus, vir sagacissime, sed tuus mucus quem olsecisti, tantummodo erat. Mihi enim cum Salmasio de Græcis non magis literis quàm Calendis contestata lis erat; non illum literis vel Græcis vel Latinis sed autoritatum & rationum ponderibus affligendum atque sternendum esse intelligebam. Hinc tu, propterea quòd omnes cupidè ambages quæris, nequid ad rem dicere cogaris, ut olim paupertatis, ita nunc Græcarum literarum in laudes ridiculè sanè transcurris. Quas ego cum neque nesciam, & si quis alius, plurimi faciam nihil profectò ineptius, nihil alienius fingere potuisti, quàm despectas à me esse Græcas literas: cum non tibi illas, sed te illis probro esse dixerim.

Sed hæc tua perpetua ferè ratio est; ubi non fictis criminibus urgeris, ut ne obmutuisse planè videaris, data tibi esse à me crimini quæ libet fingis, aut absurda quævis & falsissima de me inferis eaque in primis quæ dicta nunquam sunt, refutanda arripis: Hic strepis, hic tumultuaris, hic te jactas. Si adultèrii te postulo, paupertatem scilicet contemno; paupertas tibi contra me toto penu loculorum tuorum defendenda est: Si stupri arguo, Græcas literas nimirum vellico; Græcarum literarum obtreçtator oppugnandus tibi sum: Sic tu vera fictis eludere conaris, ut hoc fumo excitato occultare turpem fugam & convictissimi fontis pudorem atq; silentium possis. Vide autem, dum Græcas literas tam veteratoriè laudas, ut irascantur tibi Literæ Latinæ; tuumque *jecur latinum*, ut satis sanum non sit. *Quota pars hæc, est inquis, sputorum & alaporum?* Næ tu masculum tibi alapum hoc solocismo meruisti; nam foemineas esse alapas quas tot sensisti, mirum non est si invitus agnoscas. Verùm hæc missa faciamus; levia sunt, vetera sunt; alius repentè homo jam factus est *Morus*; ad sanitatem jamjamque est rediturus; gradum unum atque alterum fecit; paulò veracior, paulò candidior ab Rhetorica Diaboli (sic enim calumniam supra nominat) ad Rhetoricam transit Juliani. *Vicisti, inquis, Miltone.* Hanc nempe vocem, ut ille olim (ne non Apostata satis germanus per omnia videaris) veritate victus emisisti. Sed vide, ne sincerum quod est, cauponum more, mendacio statim diluas. *Confitentem, inquis, habes reum.* Ego verò reum quidem habeo; confitentem non habeo: nisi si id pro confesso est habendum quicquid tu silentio præteriisti: sic enim & libellum in nos famosum edidisse, & hosti nostro dicasse, & Anglicanam Rempubl. indignissimis modis, mèque nominatim illæsus læsisse, totam denique fabulam Genevensis confiteris. Ab hac prævaricatione ad precationem quandam artificiosè compositam te confers; sive ea tuæ fidei publicæ extrema confessio dicenda est; ad quam Deum testem invocas, tremendum fateor & testem & judicem. Multa confiteris, multa ploras, peccata quidem *longè gravissima*, sed quæ ad nos nihil attineant, quia penitènter latent, & etiamnum inconfessa nobis sunt. Et ista quidem si in occulto, clausisque foribus, ut peccare antea, ita nunc precari in animum induxisses, laudassem equidem te, deque benignitate & clementia divina benè sperare jussum: nunc cum in platea media orantem te hic reperiam, ad homines potiùs quàm ad Deum concinnatas has esse preces, & quasi ultima jacentis tuæ fidei publicæ suspiria judicarem. *Te Deus, te testem invoco, an non videant homines in corde isto qua tu non vides.* O confessionem claram atque simplicem! immò verò quid obscurius, quid cautius, quid jureconsultius composuisse poteras, ut decem caudicos vel adhibuisse viderere, vel pertinuisse? Nam quid hoc est, obsecro? *an non videant homines in corde isto.* Quid vident homines in corde? Urinatore hic opus est Delio. Verùm quid quis in corde videat, viderit. Ego facta palam, audita, visa, testata refero: quas nemo meas esse calumnias sine maxima calumnia dixerit. *Longè turpior sum, inquis, re quidem vera quàm illi fingunt; ob illa tot abscondita, quorum apud te reus verè sum.* Sic tu nota ignotis, clara absconditis delere atque eluere conaris: occulta, incerta, latentia confiteris, ut explorata, certa, manifesta eò impudentiùs negare possis: ad extremum eò descendis, ut confessionem hanc, quasi libellum famosum de temetipso conscribas, quò faciliùs veram accusationem aliorum possis evadere. Tu hæc atque hujusmodi valere apud Deum cave existimes; apud homines certè vel mediocriter sagaces, minimè valebunt. Quod si linguis, ut ipse ais, atque conviciis omnium jamdiu verberatus, resipuisti aliquando revera, & ad bonam frugem revertisti, gaudeo. Nos te sic veram egisse pænitentiam arbitrabimur, si tuarum in nos injuriarum & maledicentiæ famosæ poenituisse tandem intelligemus.

JOANNIS PHILIPPI
ANGLI
RESPONSIO
AD

*Apologiam Anonymi cujusdam tenebrionis pro Rege
& Populo Anglicano infantissimam.*

Contra famosum Anonymi cujusdam Libellum, in quo Senatus Populusque Anglicanus turpissimis convitiis lacerabatur, quem jam vulgo notum est, Salmasii Grammatici infame opus fuisse, prodiit nuper Joannis Miltoni Angli pro Patriâ suâ defensio. Liber sanè probus, omniumque doctorum virorum judicio domi forisque multùm approbatus. Qui cùm talis esset, expectabatur quidem vel Salmasii ipsius, vel alius alicujus viri literati responsio. Illarum certè partium magni intererat electum aliquem & desertum virum ad causam suam jam diu laborantem & ruentem adhibuisse. Cùm ecce demum ex omnibus illis rumoribus, quos assiduè fama nostras ad aures afferebat, tandem prorepat exiguus iste mus, qui miserè stridens rodit tantummodò, aliud quidem nihil agit; vel, ut veriùs dicam, inanes quasdam mortuunculas captat, dentemque in dente fatigat, authorem certè non lædit, ejus autem argumentorum vim & acumen nè assequitur quidem. Mirati primùm sumus quis esset; nomen enim ignobile, futilitatis certè suæ conscius, celat. Cùm verò libellus ejus, macri nescio cujus & jejuni ingenii indicium, perlectus esset, in eo statim, tanquam in speculo, virum conspeximus. Quis igitur sit, post videbimus. Hoc verò jam tacere non possum, hominem quendam valdè obscurum, & vilem eum esse apparere; qui tamen arrogantiam suâ mendacissime fretus, ut morientem & penè defunctam regis sui causam aliquantulum resuscitare videretur, hominùmque animos jam sedatos, & judiciis Dei statim acquieturos iterum commoveret atque irritaret, Dei Omnipotentis voluntati, summæque justitiæ se opponere (quam ille tam insignibus & mirandis iræ suæ exemplis in regem, regisque fautores editis, omnibus vult esse notam) & supremos reipublicæ nostræ Magistratus accusare, convitiisque indignissimis infamare ausus est. Veruntamen ita obtorpescit, tam insulsus est, tamque somnulosum se glirem præbet, ut certissimum causæ suæ jam languentis, & in totum penè perditæ omen præ se fert. Omnium enim debilissimam atque iniquissimam certe causam illam necesse est esse, quâ in defendendâ fautores ejus non solum armis, verùm etiam ratione & argumentis inferiores sint. Merito igitur cùm talis esset, ab ipso Miltono neglectus & contemptus est. Multo enim indignior ab omnibus existimabatur, quam ut spectata jam facundia limati illius atque culti authoris ad eruenda sterquilinia, rabidamque loquacitatem tam effœanis atque stulti blateronis refutandam descenderet. Verùm nè inter suos perfugas inanis iste rabula se vendicaret & aliquid magnum, vel quod uno sanè prandiolo dignum sit, se scripsisse crederet, equidem cùm in Patriam pietate, tum instauratæ nuper Libertatis apud nos amore ductus, necnon illi etiam viro mihi semper observando, quem iste infectatur, multis officiis devinctus, pati non poteram, quin hujus ineptissimi nebulonis petulantiam retundendam mihi, nè rogatus quidem, susciperem. Quemadmodum igitur Romani olim Tirones in palum se primo gladiis & pilis excercebant, ita ego in hunc caudicem stylum acuere & ingenii vixdum pubescentis rudimenta deponere haud incommodè me posse confido. Cum adversario enim tam insipido & vulgari, exiguo saltem quivis ingenuo, & eruditione quantumvis leviter imbutus, etiam de improviso congredi sine periculo poterit. Priùs igitur quàm opus ipsum aggrediar, ope-

ræ pretium videtur, authorem hujus Apologiae illustrem, si diis placet, & disertum, in occulto tamen latentem investigare. Sunt qui dicunt nomen illi Jano esse, obscuro homini & bonarum literarum rudi, ex illo grege legulejorum quos pragmaticos vocant. Verùm cum meminissim bifrontem esse Janum, alterum sincipitium in ejus occipitio quarendum mihi esse statui. Itaque alteri sincipitio nomen, uti ego indicis quibusdam comperi, Brammalo est. Is librum nuper stylo atque sensu huic penè geminum scripsit Anglicè in *εικονοκλάσις*, cujus & hunc foetum esse haud temerè plures autumant. Virum igitur, quanquam & hic vultum in occipitio gerit, si libet, cognoscite. Nam, ut ipse profiteatur, Theologiae doctor est, & Episcopus Hiberniensis. Is cum ab ineunte aetate homo discinctus & ebriosus, episcoporum, qui tunc in Angliâ dominabantur, luxum, opes, ambitionem ante oculos haberet, inedia pressus & latrantis stomachi instinctu, nihil sibi utilius esse duxit, quàm ut sacerdotis munere indutus, Ecclesiam, tunc quidem lupis omnibus patentem, invaderet; & concinunculis aliquot ad illorum temporum pravitatem compositis instructus, quas de scripto recitandas circumferre solebat, nobilium hominum mensas, & sacellani pinguem aliquam mercedem, siqua ejusmodi offa se obtulisset, ambiebat; ubi cœnis quàm lautissimis precibus quàm brevissimis uteretur. Inter alios Derbia comiti se clanculum offerebat. Tandem verò nequitiis cooperatus, benevolentiam & favorem comitis Straffordiae, proregis in Hibernia, quem multiplici nomine perduellionis totus populus ad supplicium tandem poscebat, assentationibus & impudentia turpiter aucupatus est. Ille hominem se nactum esse ratus ad omnia facinora paratum, quique populum adulatoriis & aulicis concionibus suis ad suscipiendum servitutis jugum paratiorem redderet, Episcopum eum Derriensem in Hibernia creavit. Jam verò post expulsos Reges & Prælatos, ad priorem vitam inopiam redactus, rursus esuriens, *Curium nunc simulat* qui *Bacchanalia* modò vixit; utque pietatis obtentu cunctam rabiem in eos effunderet, qui & ipsum & cæteros istiusmodi latrones ovilibus Ecclesiae opimis expulerunt, spe etiam nonnulla ampliorem aliquem Episcopatum, mendaciorum suorum & audaciae premium sub minore Carolo devorandi, pellem ovinam induit, nil præter pietatem & sanctimoniam præ se fert; ita tamen, ut oblonga Lupi cauda infra institam Sacerdotalem faciliè appareat.

En virum egregium præ cæteris qui apologiam pro Rege & Populo Anglicano scribendam sibi sumit! Age verò, pro rege ut liber. Sed quid tu pro *Populo Anglicano*, qui Dominum tuum Straffordium, hostem Populi acerrimum meritis poenis affecit, teque pessimum ejus in Ecclesia Hiberniensi ad omnia scelera ministrum pari supplicio affecisset, nisi aut fuga aut obscuritas tua eorum manibus, qui Dominum plectebant, te furem eripuisset. Cur etiam apologiam pro *Populo*? An pro iis qui Regem puniverunt? haud credo; dices, pro iis qui regi favebant periodus? At illi id non requirunt, ut qui, factâ pace, modicè multati, sua jam bona securè possideant, suamque fidem Reipublicæ nostræ obstrinxerint. Unde tua ista Apologia aut absurda planè est, aut nimium intempestiva. Verùm tu is homo es, qui titulum istum libri tui, utpote speciosum, vel cum maxima quavis absurditate arripere voluisti. Contra *Joannis* scilicet *Polypragmatici* defensionem. Sic ejus nimirum contra Claudium Anonymum, satis concinnè quidem dictum, si Claudium cum Anonymo conjunxeris, insulsè imitaris. Verùm non is Polypragmaticus est, qui libertatem laudat, tyrannos damnat, civium suorum rectè & decorè facta defendit; sed tu potius, tuique similes verè sic dici debent, qui cum Ecclesiasticos esse vos profiteamini, & Ecclesiam vestrâ Polypragmaticâ perdidistis, & rerum civilium administrationem nihil ad vos pertinentem perpetuò conturbatis. Sed causa suberat gravis cur scriberes, credo, contra *defensionem* Miltoni *destructivam*.